ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 7 năm 2024
V/v điều tra, thu thập thông tin về

thực trạng kinh tế - xã hội của 53

dân tộc thiểu số năm 2024 và xây

dựng kế hoạch quản lý, khai thác,

sử dụng kết quả điều tra

Kính gửi:

- Cục Thống kê tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1023/UBDT-KHTC ngày 18 tháng 6 năm 2024 của

Ủy ban Dân tộc về việc triển khai điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh

tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 và xây dựng kế hoạch quản lý, khai

thác, sử dụng kết quả điều tra dân tộc thiểu số; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Cục Thống kê tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tổ chức thực hiện cuộc điều tra theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng cục

Thống kê và Ủy ban Dân tộc; chủ động cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền

cho Ban Dân tộc tỉnh, Ủy ban nhân các huyện, thành phố để phối hợp các cơ quan
truyền thông, thông tin trên địa bàn tỉnh, huyện tuyên truyền về cuộc điều tra.

- Tổ chức thành công cuộc điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế

- xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 (thời gian thu thập thông tin tại địa

bàn diễn ra từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 đến 15 tháng 8 năm 2024), đặc biệt là

việc tổ chức Lễ ra quân điều tra. Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh trong công tác tiếp

nhận, bàn giao kết quả điều tra 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh

theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương.

2. Ban Dân tộc tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Cục Thống kê tỉnh tổ chức triển khai thực hiện

cuộc điều, tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc

thiểu số năm 2024 theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan: Xây dựng kế hoạch tiếp

nhận, quản lý, khai thác và sử dụng kết quả điều tra 53 dân tộc thiểu số năm
2024 trên địa bàn tỉnh, xây dựng các báo cáo phân tích kết quả điều tra và các

báo cáo phân tích sâu theo chuyên đề phục vụ xây dựng kế hoạch 5 năm (2026-

2030) của địa phương và xây dựng báo cáo Đại hội Đảng các cấp tại địa

phương; in ấn các ấn phẩm, công bố công khai kết quả điều tra phục vụ công tác

quản lý, chỉ đạo của tỉnh.

2305 01

2

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí in ấn các ấn phẩm, công bố

công khai kết quả điều tra phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo của tỉnh theo quy

định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản quy định khác có liên quan, phù

hợp với khả năng cân đối ngân sách tỉnh theo phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Báo
Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Cục

Thống kê tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền về điều tra, thu thập thông tin về

thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trước, trong và sau

khi điều tra nhằm cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của

cuộc điều tra tới các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là người dân thuộc các địa bàn

điều tra để tạo sự ủng hộ, tham gia tích cực của các cấp, các ngành và Nhân dân,

góp phần thành công của cuộc điều tra.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Có trách nhiệm phối hợp với Cục Thống kê tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh tổ chức

cuộc điều tra trên địa bàn quản lý; chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị
trấn phối hợp, đôn đốc kiểm tra, giám sát việc điều tra theo đúng quy trình, tiến

độ, đảm bảo yêu cầu chất lượng điều tra.

 - Chỉ đạo các cơ quan chức năng trên địa bàn quản lý bảo đảm an ninh, an

toàn cho cuộc điều tra; giải quyết kịp thời các khó khăn phát sinh (nếu có); đồng

thời, tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động các đối tượng điều tra có trách

nhiệm cung cấp đầy đủ chính xác các thông tin theo yêu cầu của cuộc điều tra.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương phối hợp triển khai thực
hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban Dân tộc (b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- Sở Tài chính (p/h);

- Báo Kon Tum (p/h);

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (p/h);

- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

+ Phòng KTTH, CTTĐT;
- Lưu: VT, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc